ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Grupo Parlamentar do PCP recebeu uma comunicação de um utente do Centro Hospitalar de

Trás-os-Montes e Alto Douro a informação que no hospital de Vila Real falta o medicamento

Remicade (Infliximab) destinado ao tratamento de doença crónica.

O utente refere que “durante o ano de 2017, é a segunda vez que vou fazer o tratamento e sou

mandado para casa porque o Hospital de Vila Real não tem disponível o referido medicamento”.

Esta circunstância é penalizadora para os utentes, podendo comprometer os tratamentos.

Pelo exposto, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicita-se ao

Governo que, através do Ministério da Saúde, preste os seguintes esclarecimentos:

Confirma o Ministério da Saúde a falta do medicamento Remicade (Infliximab) no Hospital de

Vila Real que integra o Centro Hospitalar de Trás-os-Montes e Alto Douro?

1.

Em caso afirmativo, que medidas serão tomadas para corrigir esta situação?2.

Palácio de São Bento, 14 de setembro de 2017

Deputado(a)s

CARLA CRUZ(PCP)

JORGE MACHADO(PCP)

JOÃO RAMOS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 5023
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-09-15
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Falta de medicamento no Centro Hospitalar de Trás-os-Montes e Alto Douro
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-09-14T19:11:21+0100
	Carla Cruz (Assinatura Qualificada)

		2017-09-15T15:57:22+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2017-09-15T16:46:59+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-09-14T19:12:13+0100
	Unknown signer ebd56bc1e9a5f8f0c7f33659f598c2d694f65290

		2017-09-15T15:57:58+0100
	Unknown signer 38983cbd6b306401b4fbcad93db5af56a9d29487

		2017-09-15T16:47:02+0100
	Unknown signer db2ea5019c5ddb2a3e16d8db2da74bb88e7d655c